
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т_____________________ №

г. Верхняя Салда

Об утверждении Порядка предоставления субсидии Фонду 
«Верхнесалдинский центр развития предпринимательства» на 

реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства, поддержка 
некоммерческих организаций на территории Верхнесалдинского 

городского округа до 2021 года» в 2015 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 
31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Федеральным законом от 02.07.2010 № 151 -ФЗ 
«О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», решением Думы 
городского округа от 10.12.2014 № 283 «Об утверждении бюджета
Верхнесалдинского городского округа на 2015 год и плановый период 
2016-2017 годов», постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 22.12.2014 № 3923 «О мерах по реализации решения 
Думы городского округа от 10.12.2014 № 283 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2015 год и плановый период 
2016-2017 годов» в целях реализации муниципальной программы «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства, поддержка некоммерческих 
организаций на территории Верхнесалдинского городского округа до 
2021 года», утвержденной постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 07.07.2014 № 2186 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, 
поддержка некоммерческих организаций на территории Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского 
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии Фонду 
«Верхнесалдинский центр развития предпринимательства» на реализацию 
мероприятий муниципальной программы «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства, поддержка некоммерческих организаций на



территории Верхнесалдинского городского округа до 2021 года» в 2015 году 
(прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа: http://v-salda/ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по экономике и 
финансам, начальника финансового управления Н.Н. Богданову.

2

Глава администрации городского округа К.С. Ильичев

http://v-salda/ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т_________________ №
«Об утверждении Порядка
предоставления субсидии Фонду 
«Верхнесалдинский центр развития 
предпринимательства» на реализацию 
мероприятий муниципальной
программы «Развитие субъектов 
малого и среднего
предпринимательства, поддержка 
некоммерческих организаций на 
территории Верхнесалдинского
городского округа до 2021 года» в 
2015 году»

ПОРЯДОК
предоставления субсидии Фонду «Верхнесалдинский центр развития 
предпринимательства» на реализацию мероприятий муниципальной 

программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, 
поддержка некоммерческих организаций на территории Верхнесалдинского 

городского округа до 2021 года» в 2015 году

1. Настоящий Порядок определяет объем и условия предоставления 
субсидии Фонду «Верхнесалдинский центр развития предпринимательства» (далее 
- Фонд) в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства, поддержка некоммерческих 
организаций на территории Верхнесалдинского городского округа до 2021 года» 
(далее - Программа) и порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении.

2. Субсидии на реализацию мероприятий Программы в 2015 году Фонду 
предоставляются за счет средств областного и местного бюджета на 
безвозмездной и безвозвратной основе.

3. Главным распорядителем средств бюджета городского округа, 
предусмотренных для выделения субсидии, является администрация 
Верхнесалдинского городского округа (далее - Администрация).

4. В 2015 году из бюджета Верхнесалдинского городского округа Фонду 
«Верхнесалдинский центр развития предпринимательства» предоставляются 
субсидии на компенсацию затрат по реализации следующих мероприятий:

1) предоставление субсидий начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства на создание собственного дела;

2) предоставление субсидий на компенсацию части расходов 
начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства резидентов 
бизнес-инкубатора;



2

3) оказание консультационных услуг субъектам малого и среднего
предпринимательства;

4) организация обучения субъектов малого и среднего
предпринимательства;

5) информационная поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства. Техническое обслуживание, обновление материалов о 
мероприятиях и механизмах поддержки на сайте Фонда;

6) повышение информированности общественности о достижениях в 
сфере малого предпринимательства. Формирование положительного имиджа 
малого предпринимательства в общественном сознании. Проведение Дня 
предпринимателя.

5. Средства, полученные из бюджета в форме субсидии, носят целевой 
характер и не могут быть использованы на иные цели.

6. Субсидии предоставляются за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете городского округа, утвержденном решением Думы 
городского округа 10 декабря 2014 № 283 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2015 год и плановый период 2016-2017 
годов»:

Раздел, подраздел 0412 Другие вопросы в области национальной 
экономики

Целевая статья 08 0 0000 Муниципальная программа «Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, поддержка некоммерческих 
организаций на территории Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года»

Целевая статья 08 1 0000 Подпрограмма «Развитие субъектов малого 
и среднего предпринимательства»

Вид расходов 630 Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений

7. Перечисление субсидии на компенсацию затрат Фонду 
«Верхнесалдинский центр развития предпринимательства» в течение финансового 
года осуществляется на основании соглашения между Администрацией и Фондом. 
Соглашение должно содержать:

1) сведения о размере субсидии Фонду;
2) целевое назначение субсидии;
3) указание на предоставление Фондом отчетов об использовании средств 

бюджета, предоставленных в форме субсидии;
4) условия приостановления (прекращения) предоставления субсидии при 

несоблюдении Фондом условий соглашения;
5) порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения о 

предоставлении субсидии;
6) ответственность сторон за нарушение условий соглашения о 

предоставлении субсидии;



3

7) согласие Фонда на осуществление главным распорядителем бюджетных 
средств и органами муниципального финансового контроля проверок по 
соблюдению получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии.

8. Фонд «Верхнесалдинский центр развития предпринимательства» 
предоставляет главному распорядителю бюджетных средств заявку, расчеты и 
документы, подтверждающие право на получение субсидии.

9. Главный распорядитель, проверив расчеты и подтвердив объемы 
выполненных услуг (работ), выставляет заявку, предоставляет документы, 
подтверждающие право на получение субсидии и платежное поручение в 
Финансовое управление администрации Верхнесалдинского городского округа.

10. Администрация перечисляет бюджетные средства в установленном 
порядке на счет, открытый Фонду «Верхнесалдинский центр развития 
предпринимательства» в кредитной организации.

11. В предоставлении субсидий может быть отказано в случае:
1) непредставления документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;
2) в случае предоставления документов, оформленных в нарушение 

федерального, областного законодательства и нормативных актов 
Верхнесалдинского городского округа;

3) если предоставление субсидий повлечет превышение совокупных 
расходов на предоставление субсидий сверх доведенных до главного 
распорядителя бюджетных обязательств;

4) несоответствия целей, заявленных к финансированию расходов, целям 
расходования, установленным в п. 4 настоящего Порядка.

12. Администрация несет ответственность за соблюдение условий, целей и 
порядка предоставления субсидии.

13. Фонд несет административную, финансово-правовую, гражданско- 
правовую, уголовную ответственность за нецелевое использование субсидии.

14. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий осуществляется Администрацией и органом 
финансового контроля в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

15. При выявлении главным распорядителем бюджетных средств, либо 
органом, осуществляющим финансовый контроль, нарушения условий для 
предоставления субсидии, а также нецелевого использования бюджетных средств, 
субсидия подлежит возврату в бюджет Верхнесалдинского городского округа в 
течение 10 дней с момента получения соответствующего требования.

16. При невозврате бюджетных средств в установленный срок, главный 
распорядитель принимает меры по взысканию бюджетных средств, подлежащих 
возврату в бюджет городского округа, в судебном порядке.


